
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 51  del Reg. 
 

Del 13.07.2018 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PATRIMONIO E 

MANUTENZIONE 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

AFFIDAMENTO  DIRETTO  FORNITURA  IN SITO 

- COMPRESA POSA IN OPERA  -  DI  OPERE IN 

FERRO PER LA REALIZZAZIONE COPERTURA 

IMPIANTO  DEPURAZIONE MULINAZZO - DI 

IMPORTO INFERIORE ALLA SOGLIA  DI  

40.000,00  EURO,  COL  SISTEMA 

DELL'AFFIDAMENTO DIRETTO  ART.  32 - 

D.LGS 50/2016 E SMI - CIG: Z9A241E451 - 

DETERMINAZIONI -      
 

 
 

 

 

 

 

              



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PATRIMONIO E MANUTENZIONE - 

UFFICIO PATRIMONIO  

 

N. 51 del 13.07.2018 

N. 169 Del 13.07.2018 Registro Generale 

 
OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DIRETTO  FORNITURA  IN SITO - COMPRESA 

POSA IN OPERA  -  DI  OPERE IN FERRO PER LA REALIZZAZIONE 

COPERTURA IMPIANTO  DEPURAZIONE MULINAZZO - DI 

IMPORTO INFERIORE ALLA SOGLIA  DI  40.000,00  EURO,  COL  

SISTEMA DELL'AFFIDAMENTO DIRETTO  ART.  32 - D.LGS 50/2016 

E SMI - CIG: Z9A241E451 - DETERMINAZIONI -      

 

L'anno duemiladiciotto, il giorno  tredici del mese di luglio nel proprio ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

PREMESSO CHE:  

- Con riferimento all’affidamento della fornitura e posa in opera a margine indicata, con proprio 

provvedimento n. 45 del 25/06/2018, si è deciso:   
<<1)-Per quanto in premessa esposto, di approvare  la relazione di perizia datata 12/06/2018 e 

registrata al protocollo n.7248 del 18/06/2018, comportante una spesa complessiva di € 

12.099,00, IVA compresa, analiticamente distinta come segue: 

A) TOTALE  fornitura opere in ferro, ecc..=…. €. 6.550,00 

B)   SOMME A DISPOSIZIONE 

1- Per IVA 22% su A) =…..…. € 1.441,00 

2- Per  acquisizione  materiali, 

per opere edili in economia,  

per imprevisti, per antiruggine, 

ecc... = …………………… €  2.146,24 

                        Sommano….€  3.587,24… €   3.587,24 

                   TOTALE € 10.137,24 

C)    Per intervento pompe 

                           Molino Vecchio (IVA compresa) =………  €   1.961,76 

                   Totale somma da impegnare.…..  € 12.099,00 

 

2)-Di procedere alla scelta del contraente per l’affidamento della fornitura di opere in ferro 

lavorato,    

 compreso posa in opera, per la “REALIZZAZIONE COPERTURA IMPIANTO 

DEPURAZIONE MULINAZZO” mediante affidamento diretto ad operatore idoneo e di 

fiducia, individuato nell’elenco fornitori della CUC di cui fa parte questo Ente, ossia Asmel 

Consortile Scarl,  secondo le previsioni del “D. Lgs. 50/2016, come modificato ed integrato 

con il D.Lgs 56/2017, art. 36, comma 2, lettera a)”, in base al prezzo più basso inferiore a 

quello posto a base di gara, previa richiesta di offerta al prezzo più basso; 



 

 

3)-Di dare atto che la spesa complessiva di perizia, necessaria anche per l’acquisizione della 

fornitura di che trattasi, è pari ad € 12.099/00, I.V.A. compresa, è imputata al seguente 

codice di bilancio: T 2  - M 1 - P 11 - Cap. n.2524  “utilizzo proventi vendita Aree PIP 

Molono Vecchio”, del redigendo bilancio di previsione anno 2018. 

4)-Di dare atto, ancora,  che la spesa di cui sopra rientra tra le categorie di cui all’art. 163 del 

decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e all’art 8 del vigente Regolamento comunale di 

contabilità. 

5)-Di dare atto, altresì, che: 

 Il mancato affidamento della fornitura  in oggetto espone l’Ente al mancato 

assolvimento di precisi obblighi in materia di prevenzione sotto il profilo 

igienico/sanitario; 

 Si farà luogo agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n° 136 del 

13/08/2010, relativamente ai pagamenti discendenti in seguito all’affidamento del 

servizio di che trattasi; 

 Dell’acquisizione del Codice Identificativo Gara CIG: Z9A241E451; 

 La presente sarà pubblicata: 

 per 15 gg. consecutivi all’A.P. On-Line dell’Ente; 

 nella sezione apposita del sito istituzionale entro giorni 7 dalla pubblicazione all’A.P. 

dell’atto integrale, pena la nullità dell’atto stesso (L.R. 11/2015). 

6)-Di approvare  gli uniti schemi per la richiesta di disponibilità all’affidamento diretto e di offerta, e 

dichiarazioni da rendere a cura dell’ operatore economico cui sarà fatta richiesta di disponibilità ed 

offerta per l’acquisizione della fornitura di che trattasi.  

7)-Dare atto che con successivo proprio atto si provvederà all’affidamento dell’intervento di verifica 

delle pompe di Molino Vecchio di cui alla somma prevista alla lettera C). 

8)-Di trasmettere copia della presente all’ufficio Ragioneria e al Sig. Sindaco, per quanto di 

rispettiva competenza. >> 

- In relazione alla fornitura e posa in opera di opere in ferro, di che trattasi, avvalendosi della 

previsione di cui all’art. 32 del D.Lgs 50/2016 e smi, si è fatta richiesta di disponibilità 

all’affidamento diretto e di offerta ad operatore idoneo e di fiducia individuato sulla 

piattaforma Asmecomm, ossia la ditta Giuffrè Domenico, con sede in Sinagra (ME), alla 

quale, tramite il detto portale, è stata inviata richiesta di disponibilità all’accettazione 

dell’affidamento diretto e di offerta via PEC il 26/06/2018, protocollo n. 7646 del 26/06/2018, 

da restituire entro il 13/07/2018, ore 12,00;  

- E’ pervenuta dichiarazione di disponibilità all’affidamento diretto ed offerta da parte 

dell’operatore suddetto, registrata al protocollo dell’Ente n. 8237 del 05/07/2018, dalla quale 

si evince la disponibilità ad accettare l’affidamento diretto per la fornitura in sito compresa 

posa in opera di opere in ferro per la realizzazione copertura impianto depurazione 

Mulinazzo, con un ribasso percentuale del 1,00% da applicarsi sull’importo soggetto a 

ribasso di €. 6.550,00, e così per complessivi €. 6.484,50, oltre IVA, in totale €. 7.911,09; 

-Vista la documentazione prodotta dalla ditta Giuffrè Domenico, con sede in Sinagra - c/da S. 

Pietro – P.IVA:00503900839 e l’esito di verifica del DURC;  

-Dato atto che la spesa complessiva di €. 12.099,00 risulta ora così rimodulata: 

A) Importo della fornitura e posa in opera al netto del ribasso d’asta €. 6.484,50 

B) Somme a disposizione:   

Per IVA 22% su A)              €. 1.426,59 

Economie per ribasso d’asta  €.      65,50 

IVA su economie ribasso d’asta  €.      14,41 

Per acquisizione materiali per 

Opere edili in economia pre  

Imprevisti, per antiruggine, ecc.  €. 2.146,24 

Totale €.  3.652,74   €.    3.652,74 

                        Tornano  €.  10.137,24 

C) Per intervento pompe 

                 Molino Vecchio (IVA compresa)              €    1.961,76 

                       Totale somma da impegnare             € 12.099,00 
 



 

 

- Dato atto che le ragioni che hanno determinato la scelta di procedere all’affidamento diretto, 

sono da riferire: 

 Alla sussistente necessità di fare luogo alla fornitura e posa in opera di che trattasi per motivi 

di sicurezza e per ragioni di carattere igienico - sanitario; 
       

- ACCERTATA l’idoneità della ditta di riferimento come risultante dalla valutazione della 

documentazione prodotta;  

-  Ritenuto di provvedere in merito, senza indugio;   

- Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 09/02/2018 con il quale il termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario anno 2018/2020 era stato 

ulteriormente differito al 31/03/2018; 

- Visto l’Ord. Amm. EE.LL. vigente nella Regione Sicilia approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e 

s.m.i.; 

- Viste le linee guida attuative del nuovo codice degli appalti pubblicate dall’ANAC; 

- Vista la Determina Sindacale n.11 del 01/06/2018; 

- Visto il Regolamento di Contabilità Comunale; 

- Visto il D.Lgvo 50/2016 del 18/04/2016 e successivo D. Lgs 56/2017; 

- Vista la L.R. n° 12 del 12/07/2011; 

- Visto il DPRS n° 13/2012; 

- Vista la circolare prot. n° 86313/DRT del 04/05/2016; 

- Visto il comunicato del Presidente dell’ANAC dell’11/05/2016; 

- Visto il D,Lgs n° 267/2000; 

- Visto lo Statuto Comunale; 

D E T E R M I N A 
 

1) Affidare direttamente ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs n. 50/2016 e successivo D.Lgs n. 

56/2017, alla ditta Giuffrè Domenico, con sede in Sinagra (ME), c/da S. Pietro – C.F. – 

P.IVA: 00503900839, che ha offerto un ribasso percentuale del 1,00% (uno/00 per cento) 

sull’importo di €. 6.550,00, soggetto a ribasso e così per un importo complessivo netto di 

affidamento pari ad  €. 6.484,50, oltre Iva, in totale €. 7.911,09, giusta dichiarazione di 

disponibilità ed offerta acquisita al protocollo dell’Ente n. 8237 del 05/07/2018; 

2) Di dare atto che la spesa complessiva di €. 7.911,09, trova copertura sull’impegno assunto 

con proprio provvedimento n° 45/2018; 

3) Di dare atto che la spesa di cui sopra rientra tra le categorie di cui all’art. 163 del decreto 

legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e all’art 8 del vigente Regolamento comunale di 

contabilità; 

4) Di dare atto che rispetto all’impegno di spesa di cui alla propria Determinazione n. 45 del 

25/06/2018, viene a realizzarsi una economia di €. 79,91 (ribasso d’asta + IVA); 

5) DI DARE ATTO che alla liquidazione della spesa si provvederà con successivo atto, previa 

presentazione di fattura elettronica ed a fornitura e posa in opera effettuata; 

6) DI DARE ATTO che alla presente, previa sottoscrizione delle parti, sarà  attribuita valenza 

contrattuale; 

7) Di dare atto che come prescritto dalle citate linee guida dell’ANAC sarà pubblicato sul sito 

Web istituzionale apposito avviso delle motivazioni, in sintesi, che hanno condotto alla 

scelta dell’affidatario del servizio; 

8) Di trasmettere copia della presente all’Ufficio Ragioneria - sede,  al signor Sindaco – sede - 

sede e alla ditta affidataria. 
 

 

 

 

 

 

 

Il Funzionario Responsabile dell’Area 

Patrimonio e Manutenzione 

Attributario di Funzioni Dirigenziali 

F.to P.E. Sirna Calogero 

 



 

 

 

 

 

COMUNE DI SINAGRA 
Prov. di Messina 

 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile in ordine alla 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151 – comma 4 

– del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267. 

 
Lì, 13.07.2018 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

      F.to GIUSEPPE FAZIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 
 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  sul 

sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 L.R.n.5/2011) 

per quindici giorni consecutivi  

 

dal  13.07.2018   al  28.07.2018 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 13.07.2018 

 

 

 
L’Addetto alle pubblicazioni 

F.to Maria Bonfiglio 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 
 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì 13.07.2018 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                  

                                                            

 

 

 
 


